
CADERNO 5  15QUARTA-FEIRA, 26 DE NOVEMBRO DE 2014

PAD - DUCTOR - SUBSTITUIÇÃO
 DA COMISSÃO PROCESSANTE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774729
PORTARIA Nº 992/2014-GABP/FSCMP

A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ-FSCMP, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 153/2014, de 
20 de fevereiro de 2014, publica no DOE nº 32.591, de 25 de 
fevereiro de 2014, que determinou a instauração de Processo 
Administrativo com a fi nalidade de apurar os fatos e as 
denúncias constantes do Relatório de Vistoria - SEOP, do Laudo 
de Análise Estrutural – LAR CENTER e Resposta aos Ofícios e 
Correspondências: Ofício 2011/59560 (18/02/2011), Ofício 
2011/64132 (22/02/2011), Ofício 2011/109635 (28/03/2011), 
Ofício 2011/203247 (30/05/2011),
 CONSIDERANDO os termos do Memorando 02/2014-
CPA, no qual o Presidente da Comissão Processante, solicita 
que os trabalhos apuratórios passem a ser conduzidos pela 
Procuradoria Fundacional da FSCMP.
          RESOLVE: 
I – Designar a Procuradoria Fundacional da FSCMP para que 
dê continuidade à apuração dos fatos constantes do processo 
administrativo ao norte referenciado, competindo a decisão 
acerca da eventual aplicação das penalidades administrativas 
previstas em Lei à Diretoria Administrativa e Financeira desta 
Fundação Pública.
II – Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias, contados da data 
de publicação desta portaria, para a conclusão dos trabalhos 
de apuração, com possibilidade de prorrogação por igual prazo, 
mediante justifi cativa.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 20 de novembro de 2014.
DRA. ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente  da FSCMP

ERRATA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774755

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 939/2014 – GP/FSCMPA, 

PUBLICADA NO DOE Nº 32.766, DE 12/11/2014
Referente as  Férias da servidora LUCIANA GODINHO DE 
FREITAS, Id.
Funcional nº 57198046/1, Lotada na Gerência de Centro 
Obstétrico.
ONDE SE LÊ:  16/12/2014 á 14/01/2015
LEIA-SE:  18/12/2014 á 16/01/2015
Belém – PA, 18 de novembro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA 

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774758

PORTARIA Nº 989/GAPE/GABP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares a servidora  MARIA DAS 
DORES DA SILVA SIQUEIRA, Agente de Artes Práticas, lotada 
na Gerência de Pediatria, Identidade Funcional nº 57195887/1 no 
período de 10/11/2014 á 09/12/2014, referente ao exercício 
2013 no período aquisitivo de 03/04/2013 á 02/04/2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 18 de novembro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº 988/GAPE/GABP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares o servidor MAURO 
NEIVA FERNANDES, Médico, lotado na Gerência de Clínica 
Cirúrgica, Identidade Funcional nº 57201038/2 no período de 
16/12/2014 á 14/01/2015, referente ao exercício 2013 no 
período aquisitivo de 07/04/2013 á 06/04/2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 18 de novembro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº 982/GAPE/GABP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,

R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares a servidora FRANCIMEIRE 
DIAS DA SILVA, Técnica de Enfermagem, lotado na Gerência 
de Alojamento Conjunto, Identidade Funcional nº 57197890/1 no 
período de 01/12/2014 á 30/12/2014, referente ao exercício 
2013 no período aquisitivo de 06/06/2013 á 05/06/2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 17 de novembro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
 Presidente da FSCMPA

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774763

PORTARIA Nº 994/GAPE/GABP/FSCMP
                      A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
                      R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias da servidora ALINE DA COSTA 
PONTES, Assistente Administrativo, concursada Id. Funcional 
nº 57216911/1,lotada na  Gerência de Ouvidoria, conforme 
Portaria coletiva de Dezembro publicada no DOE nº 32.766 
de 12/11/2014 o período de 15/12/2014 á 03/01/2015 para 
02/02/2015 á 03/03/2015.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 21 de novembro 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMP

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 774885
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 772610

Contrato: 204-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem como objeto a aquisição de 
material técnico hospitalar.
Valor Total: 51.780,00
Data Assinatura: 14/11/2014
Vigência: 14/11/2014 a 12/05/2015
Dispensa: 93/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
10302131226100000    339030              0269003264          Federal
Contratado: EXATA NORTE DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA
Endereço: Tv Eneas Pinheiro, 2556
CEP. 66095-100 - Belém/PATelefone: 9132771103 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774903

Ato: 95
Numero da Dispensa: 95/2014
Data: 18/11/2014
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 775298

Contrato: 213-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem por objeto a aquisição de ÁGUA 
MINERAL.
Valor Total: 302.500,00
Data Assinatura: 24/11/2014
Vigência: 24/11/2014 a 23/11/2015
Registro de Preços: 36/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122129745760000    339030              0103000000          Estadual
10122129745760000    339030              0269000000          Federal
Contratado: RCVR DE OLIVEIRA
Endereço: Tv WE-62, 331
CEP. 67140-040 - Ananindeua/PATelefone: 9132655482 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 775303

Contrato: 212-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem por objeto a aquisição de ÁGUA 
MINERAL.
Valor Total: 24.000,00
Data Assinatura: 24/11/2014
Vigência: 24/11/2014 a 12/11/2015
Registro de Preços: 36/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122129745760000    339030              0269000000          Federal
10122129745760000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: M O LANDIM COMÉRCIO
Endereço: Est Va do Outeiro, 1078
CEP. 66813-250 - Belém/PATelefone: 9132272000 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774919

Dispensa: 95/2014
Data: 18/11/2014
Valor: 1.844,00
Objeto: Serviço de fornecimento e instalação de película G5 e 
Jateada.
Fundamento Legal: Com base no art. 24, II, da Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações e Parecer n.º 324/2014-PROF.
Data de Ratifi cação: 18/11/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
10302131226100000    339039              0269000000          Federal
Contratado(s): 
Nome: Paratec Comercial Ltda - ME
Endereço: R dos Tamoios, Bairro: Jurunas, 720
CEP. 66025-540 - Belém/PA
Telefone: 9132525168 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 774929

Contrato: 207-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Serviço de fornecimento e instalação de película G5 e 
Jateada.
Valor Total: 1.844,00
Data Assinatura: 18/11/2014
Vigência: 18/11/2014 a 17/11/2015
Dispensa: 95/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
10302131226100000    339039              0269000000          Federal
Contratado: PARATEC COMERCIAL LTDA 
Endereço: R dos Tamoios, 720
CEP. 66025-540 - Belém/PATelefone: 9132525168 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774935

Ato: 30
Numero da Inexigibilidade: 30/2014
Data: 19/11/2014
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774945

Inexigibilidade: 30/2014
Data: 18/11/2014
Valor: 6.430,00
Objeto: Serviço de manutenção corretiva, com reposição de 
peças de equipamentos da marca SITEC.
Fundamento Legal: Com base no art. 25, caput, da Lei nº 
8.666/93 e suas alterações, e Parecer nº 335/2014 – PROF.
Data de Ratifi cação: 18/11/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122129745760000    339030              0103000000          Estadual
10122129745760000    339030              0269000000          Federal
Contratado(s): 
Nome: Energia Serviço e Comércio Ltda
Endereço: Rod Br 316, Bairro: Centro, 02
CEP. 67200-000 - Marituba/PA
Telefone: 9132924744 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 774966

Contrato: 208-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a prestação de 
serviço de manutenção corretiva, com reposição de peças, de 
equipamentos da marca SITEC.
Valor Total: 6.430,00
Data Assinatura: 19/11/2014
Vigência: 19/11/2014 a 15/05/2015
Inexigibilidade: 30/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122129745760000    339030              0269000000          Federal
10122129745760000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: ENERGIA SERVIÇO E COMÉRCIO LTDA
Endereço: Rod Br 316, 02
CEP. 67200-000 - Marituba/PATelefone: 9132924744 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775071

PORTARIA: 995/2014
Objetivo: Participar de reunião com a ABRAHUE
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art.145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
116262/ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA (PRESIDENTE) / 1.0 
diárias (Completa) / de 27/11/2014 a 27/11/2014<br
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA


